XVI. Por otra parte, en cumplimiento a las disposiciones que regulan la elaboración e

integración del Proyecto de Presupuesto de Egresos, se señalan las

estimaciones de los Ingresos del municipio de Guadalajara para el ejercicio fiscal

2026 por $13,016,671,527.89 (Trece mil dieciséis millones seiscientos
setenta y un mil quinientos veinte siete pesos 89/100 M.N.); mismos que se

detallan por rubro de ingreso en los anexos al presente y un presupuesto por la

cantidad de $13,016,671,527.89 (Trece mil dieciséis millones seiscientos
setenta y un mil quinientos veinte siete pesos 89/100 M.N.); mismo que

contiene las erogaciones correspondientes al gasto en servicios personales y

demás gasto operativo para el funcionamiento correcto de la administración

pública municipal detallado en sus anexos.

En tal virtud se pone a su consideración la información presupuesta!

[...]

presente administración a través de la oportuna atención de las necesidades de 

la población del municipio de Guadalajara. 

En términos generales el presupuesto de egresos para el ejercicio fiscal 2026 

considera un incremento respecto el presupuesto 2025 del 3.8%, 

representando un aumento nominal por $473,947,274.26(Cuatrocientos 

setenta y tres millones novecientos cuarenta y siete mil doscientos setenta 

y cuatro pesos 26/100 M.N.) 

Las previsiones de egresos destinados a cada capítulo de gasto, así como el 

detalle de los mismos para el siguiente ejercicio fiscal, puede ser consultado en 

el Anexo VIII que forma parte integral de este documento. En seguida se

[...]

seguridad social, obligaciones laborales y otras prestaciones derivadas de una 

relación laboral, pudiendo ser de carácter permanente o transitorio se 

encuentran previstas en este capítulo del gasto. 

Para el ejercicio fiscal 2026 se estima un gasto de 5,829,384,043.90 (cinco mil 

ochocientos veintinueve millones trescientos ochenta y cuatro mil 

cuarenta y tres pesos 90/100 M.N.) cantidad que contempla los recursos 

necesarios para solventar las plazas que integran el Gobierno Municipal, así 

como diversas partidas correspondientes al pago de sueldo del personal 

transitorio, al pago de honorarios asimilables a salarios, aportaciones para

[...]

Este capítulo del gasto agrupa las asignaciones destinadas a la adquisición de 

toda clase de insumos y suministros requeridos para la prestación de bienes y 

servicios para el desempeño de actividades administrativas. El Proyecto de 

Presupuesto de Egresos 2026 contempla un monto de $804,534,010.65 

(Ochocientos cuatro millones quinientos treinta y cuatro mil diez pesos 

651100 M.N.) para cubrir las erogaciones clasificadas en este capítulo. El 

comportamiento de dicho capítulo contempla un incremento del 0.44% respecto 

al ejercicio anterior. 

Capítulo 3000 Servicios Generales 

Las asignaciones destinadas a cubrir el costo de todo tipo de servicios que se

[...]

contraten con particulares o instituciones del propio sector público; así como los 

servicios oficiales requeridos para el desempeño de actividades vinculadas con 

la función pública se contemplan en el capítulo 3000 del gasto. Para el ejercicio 

2026 se estima un gasto de $2,730,129,296.23 (Dos mil setecientos treinta 

millones ciento veintinueve mil doscientos noventa y seis pesos 231100 

M.N.) en este capítulo; que representan un incremento del 17.34% respecto al

2025.

Capítulo 4000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 

Este capítulo contempla dos ejes dél gasto: los subsidios a los organismos 

públicos descentralizados municipales y a las asociaciones civiles, así como la

[...]

Capítulo 6000 Inversión Pública 

Este capítulo contiene las asignaciones destinadas a obras por contrato y 
proyectos productivos, así como acciones de fomento, incluyendo gastos en 
estudios de pre-inversión y preparación del proyecto. Para el ejercicio 2026 se 
consideran $1,205,023,930.48 (Mil doscientos cinco millones veintitrés mil 

novecientos treinta pesos 48/100 M.N.) El comportamiento de dicho capítulo 
contempla un aumento/disminución del 24.84% respecto al 2025. 

Dicho capítulo en su desglose, definido en el Anexo XII, presenta la propuesta 

de un esquema de contratación multianual por proyecto con una capacidad

[...]

Se incluyen las �portaciones de capital a las 
entidades públicas, así como las erogaciones contingentes e imprevistas para el 
cumplimiento de obligaciones de Gobierno se contemplan en el Capítulo 7000. 
Para el ejercicio fiscal 2026 se consideran $10,000,500.00 (Diez millones 

quinientos pesos 00/100 M.N.) El comportamiento de dicho capítulo contempla 
la erogación por concepto de Contingencias por Fenómenos Naturales. 

Capítulo 8000 Participaciones y Aportaciones 

Corresponde a las asignaciones destinadas a cubrir las participaciones y